amici  della  villa  genovese.  Ed  è  appunto  nella  corrispon- 

denza di  Padova  di  questo  tempo,  che  noi  troviamo  men- 

zione deW/Zrcior  noster.  Ora,  chi  mai  potrebbe  essere  que- 

st'Hector,  se  non  il  Vernazza  ? 

Era  un  nome  questo  assai  raro  allora  in  persone  di  con- 

dizione elevata,  tanto  che  non  si  sa  d'alcun  personaggio 

che  l'abbia  portato.  D'altrónde  noi  abbiamo  dei  dati  per 

provare  le  relazioni  tra  il  Vernazza  e  la  famiglia  Sauli. 

Quando  il  Vernazza  si  recherà  a  Roma,  per  fondarvi  l'ospe- 
dale dei  poveri  incurabili,  noi  vedremo  come  il  cardinale 

Sauli  lo  aiuterà.  Di  più  «  ra.  Sebastiano  Sauli,  fratello  del 

cardinale  Sauli,  —  scrive  donna  Battista  Vernazza  del  pa- 
dre —  lo  tenne  due  anni  in  casa  sua  et  lo  governò  con 

il  suo  famiglio  et  la  sua  mula,  non  volendone  alcuna  ri- 
compensa. Poi,  che  bisogno  secreto  di  scritture  gli  accadesse, 

io  non  lo  so;  ma  egli  fece  tal  richiesta  a  mio  padre,  che 
si  contentasse  di  fargli  questo  piacere,  di  scrivere  da  una 
bora  del  giorno  al  suo  scagno.  La  qual  richiesta  diede  gran 
molestia  al  cuore  di  mio  padre,  qual  considerava  da  un 

canto  come  s'ora  offerto  a  Dio  et  al  servitio  de'  poveri  :  et  pa- 
rendosi inchinato  al  guadagno,  si  dispose  di  non  voler  più 

guadagnar  cosa  alcuna,  ma  abbandonar  ogni  negocio  per 
amore  di  sua  Maestà  et  per  mortificarsi  :  et  havendo  già  fatto 

questo,  non  voleva  per  modo  alcuno  tornar  indietro  ;  dall'al- 
tro canto  considerava  l'obligo  grandissimo,  che  haveva  al 

cardinale  et  a  suo  fratello  messer  Sebastiano,  et  non  sapeva 

dove  voltarsi.  Finalmente,  aiutandolo  il  Signore,  si  risolse 
et  andò  al  detto  messer  Sebastiano  et  gli  disse  :  «  Conosco 

l'obligo  grandissimo  che  io  ho  a  v.  s.,  ma  ancora  veggo 
che,  s' io  entro  a  occuparmi  in  negotii  secolari,  Dio  bavera 
in  me  poca  parte  ».  Et  con  altre  parole  simili  lo  pregò  che 

l'havesse  per  iscusato  ;  et  per  gratia  di  sua  Maestà  quel  pi- 
gliò il  tutto  in  bene.»' 

Questo  particolare  della  vita  del  Vernazza  è  interessante 

perchè,  se  mostra  la  sua  familiarità  rispettosa  verso  Seba- 
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stiano  Sauli,  il  fratello  maggiore  di  Stefano,  prova  anche 
la  rettitudine  e  la  integrità  del  suo  carattere  verso  cose  e 
persone,  e  ce  lo  presenta  completamente  disinteressato  e 
costantemente  affiso  nelle  sovrane  idealità  sociali.  Un  altro